416 Laeta ferebatur miseris mortalibus aetas,
 417 promissique dies fulgentibus appetit horis,
 418 nocte dabat media sese gratissima quondam
 419 late immissa quies ; passimque silentibus umbris,
 420 lucidaolvebant medios sua sidera cursus :
 421 ecce mihi ad lychni lucem certissima vatium
 422 lustranti monita et summi promissa parentis,
 423 mirantique forent qui casta ex virgine partus,
 424 emicuit pura ante oculos lux visa repente,
 425 qualis vel rima, e caecis vel saepe fenestra
 426 nubibus immissus fulgor per tecta refulsit,
 427 nocte sub obscura, de vertice lapsus Olympi
 428 ore novum vultuque gerens decus, aedibus infert
 429 nuntius ardenti divum se maximus ille,
 430 atque suum, caelo qualis spectatur, honorem
 431 explicat attonitaeque refert caelestia jussa :
 432 "Ne trepida, o virgo, toti quae foedera tandem
 433 mundo aeterna refers, terrisque optata salutem ;
 434 ipsius huc venio qui condidit omnia, jussu.
 435 Ipse suam genitor missurus ab aethere prolem,
 436 te sibi delegit gratam praeque omnibus ipse
 437 te sibi dilectam prolis jubet esse parentem.
 438 In lucemque feres, tibi virginitate retenta,
 439 educesque deum, vestro qui praebeat olim
 440 fas generi longumque nefas expellat, et undis
 441 omnia qua Tethys terram circumfluit omnem
 442 asserat, infernisque jugum cervicibus addat.
 443 Quid ? Si nulla parens cunctis ex matribus umquam
 444 virgo fuit, partum te sola ex virgine mandat
 445 esse Deus. Res nulla deo, cui summa potestas,
 446 difficilis factu : qua vi, quo semine primos,
 447 novisti, tulit ipse pater, finxitque parentes.
 448 Quid referam annosaque nurus, quibus edita proles ?
 449 Quid Sarram matremque tuam ? Est etiam tibi quondam
 450 Zachariae senis illa tuo de sanguine conjunx
 451 longaeva, insignem partum latura sub auras,
 452 qui terris prolemque tuam, dum venerit aetas,
 453 spes hominum, magnique decus praenuntiet aevi.
 454 Quare age, ne dubita, Deus haec opera alta facesset.
 455 Cede Deo, mirisque modis implebitur alvus
 456 prole nova partuque dabit cum numine prolem.
 457 Jamdudum haec animo mecum suspensa voluto
 458 jussa extrema dei. Tantum non serva coloni
 459 pauperis obstupuit, casta contenta Diana,
 460 cujus res Scythiae Aegyptique potens hymenaeos
 461 victus amore petit, dum rerum nescia versat
 462 se supra nimiam tacito sub pectore sortem.
 463 Ipsa quidem, ut partusque modum et caelestia jussa
 464 novi, tendo manus in caelum, exorsa vicissim
 465 has animo voces : "O qui mihi nuntius alto
 466 certus ades, summi que refers praecepta parentis,
 467 teque Deumque sequor : jubeat, quod postulat, ipse
 468 hoc sibi me gratam et dignam qui fecit honore,
 469 quem generis lapsi miseret durique laboris ;
 470 nulla mora, ibo equidem qua me velit. Haec ego tantum,
 471 tecto abigit curam, in caelum dum tollitur ille

472 ex oculis subito, et menti fert gaudia nostrae
 473 gavisus, quaeritque volans trans sidera sedem
 474 caelicolum aeternam, Boreae non flamine pressam,
 475 non nive, non pluviis, ubi fulget luminis ardor."
 476 Omnia laetari et circum veniente moveri
 477 visa deo, moveorque animis et pectore toto,
 478 igne incensa novo. Ecce viri sine semine proles
 479 (mentis supra aciem res ardua) sanguine nostro
 480 concipitur nostraque hominem Deus induit alvo.
 481 Vere rubens medio ceu flos felicibus hortis
 482 gignitur a solis radio in pluviamque solutis
 483 nubibus, atque solo caeca veniens alitur vi.
 484 Hactenus hoc nulli : famam sua proferet aetas.
 485 Ipsa domum (haud mora longa) viro comitata reliqui,
 486 tecta nurus gravidae studio longinqua videndi,
 487 annosique viri, patriae me summa recepi
 488 per juga, trans urbem Solymam a Samaritide terra,
 489 optatae delapsa domus ad limina veni.
 490 Forte colens varia texebat imagine telas
 491 gentis anus priscae ; hanc famulae mollissima juxta
 492 vellera carpebant mutusque in sede sacerdos
 493 adstabat, multis cui vita exercita lustris,
 494 taediaque amissae vocis tristisque senectae :
 495 haec multum intendens opera inter grata levabat.
 496 Illa ubi me gaudens subeuntem limina vidit,
 497 stamineque et radiis subito pensisque relictis,
 498 surgit et oblata me suscipit obvia dextra.
 499 Illius ecce, damus dum protinus oscula, fetus
 500 exsultans utero, nostra intra viscera clausum
 501 sentit adesse Deum, et miro sua gaudia motu
 502 (omen inauditum atque fidem res ardua supra)
 503 ostendit caelique genus praenuntiat infans,
 504 caelesti jam tum sua corda calens afflatu.
 505 Hoc etiam afflatu genitrix incensa profatur :
 506 "Tunc ultro superi generis, sanctissima mater,
 507 venisti ? Potuit non te via longa morari ?
 508 Non loca dura, gravis non te labor ullus euntem ?
 509 Tecum numen habes, mea quo perfusa calet mens,
 510 et tua caelestem mihi vim praesentia perfert.
 511 Teque genusque tuum mea nondum emissa propago
 512 praesentit, gestuque novo sua numina monstrat.
 513 Hunc mihi visurae infantem gravis o daret aetas
 514 nostra videre virum, totis sua numina terris
 515 monstrantem : ipsa meis manibus cui texere vestem,
 516 et fari, et domino possem servire vocanti,
 517 et tecum esse diu et vitam componere tecum."
 518 Sic ait illa meae prolis perfusa propinquo
 519 numine, meque, meo adventu laetissima, ducit
 520 castum intra tectum et famulas per limina coeptum
 521 tollere opus, mensisque epulas imponere mandat.
 522 Sanctum exercentes tandem discumbimus ambae
 523 colloquium. In mensa vatam responsa vicissim
 524 disserimus, laetosque instare agnoscimus annos,
 525 afforet Isaaci quibus alta a stirpe, domoque
 526 Jessaea, nostrae pretium et spes sola salutis,
 527 magna dei soboles." Ego sic : "Carissima conjunx